[image: image11.png]



[image: image12.png]



[image: image13.png]-



[image: image14.png]


园地原创[image: image11.png]严禁转载

山东、湖北部分重点中学2021届高三新起点摸底联考
历史试题
注意事项：

1．答题前，考生先将自己的姓名、考生号、座号填写在相应位置，认真核对条形码上的姓名、考生号和座号，并将条形码粘贴在指定位置上。
2．选择题答案必须使用2B铅笔（按填涂样例）正确填涂；非选择题答案必须使用0．5毫米黑色签字笔书写，字体工整、笔迹清楚。
3．请按照题号在各题目的答题区域内作答，超出答题区域书写的答案无效；在草稿纸、试题卷上答题无效。保持卡面清洁，不折叠、不破损。
一、选择题：本题共15小题，每小题3分，共45分。每小题只有一个选项符合题目要求。
1．有人认为：“秦用商君之法，富民有子则分居，贫民有子则出赘，由是其流及上，虽王公大人亦莫知敬宗之道。”与此对应的变法措施是

A．废除井田制度，允许土地自由买卖
B．建立县制，由国君直接派官吏治理
C．强制推行一夫一妻小家庭制，改变旧有社会习俗
D．改革户籍，加强对乡里人口的管理

2．下图为北宋开封城鸟瞰图，宋代诗人陆游在诗中说，“京都街鼓今尚废，后生读唐诗文及街鼓者，往往茫然不能知”。下列哪一项最能解释以上现象



A．城市管理更加严格规范            B．百姓生活习惯改变
C．城市人口数量急剧增加            D．城市商品经济发展

3．明清小说中，凡女性在街中露面，不是非良家妇女，便是当街告状或沿街乞讨之类，“倚门看街”“倚窗看街”变成了引发祸事的根源。这可以说明当时

A．文学体裁形式的僵化              B．封建伦理道德的强化
C．女性社会地位的提高              D．商品经济的日益发展
4．学者茅海建在《戊戌变法研究》一书中这样评价康有为：“康的业绩是不能否认的，康的遭遇是令人同情的，康的粉饰也是应当擦去的。这一切本来应该是不矛盾的”。“这一切”可能包括以下哪一项

A．恪守祖训，尊孔复古              B．学习西方，倡导共和
C．抨击专制，鼓吹革命              D．微言大义，托古改制

5．据统计，从1861—1890年，清政府全国44名总督中，汉人有34名；同一时期，挑选候任巡抚的117人中，汉人就有104人。这反映了清王朝
A．中央集权逐步弱化                B．政权性质完全改变
C．君主专制受到冲击                D．汉人地主掌控了全国政权

6．1877年，郭嵩焘自伦敦寄给朋友的信中论及：“往常论近日考求洋务三人。合肥伯相（李鸿章）能见其大，沈尚书（沈葆桢）能得其实，丁中丞（丁日昌）能致其精。吾于诸君无能为役。精神才力，穷极推求，亦万不能逮。独所及见透顶第一义，则亦有诸公所未及者。”由此可知，郭的思想

A．是对中体西用思想的否定          B．反映了维新派的思想主张
C．深受西方民主思想的影响          D．是对传统洋务思想的发展

7．1920年，湖南长沙出现霍乱传染事件，长沙卫生局与当地商会、妇女会、青年会、学生联合会的志愿者联手，沿街张贴标语，挨家发放传单。这些标语和传单上的文字都很接地气：“没烧开的水不要喝” “不要吃生冷水果”“杀老鼠的赏他长生不老”“我们不杀苍蝇，苍蝇就杀我们”……由上述材料可知
A．民族资本家具有高度社会责任感    B．大众传媒已经成为抗疫主要手段
C．北伐前夕各地割据势力控制地方    D．疫情促使当地民众改善生活习惯

8．（中）某一史学家在评述《中华民国临时约法》时说道：“《中华民国临时约法》的颁布，是‘揖美追欧’的结果，也是‘五四’以前八十年先进的中国人经过几代人的奋斗而取得的最富深远意义的结果”。这说明《中华民国临时约法》

A．实现了宪政原则                  B．促进了民族工业持续发展

    C．奠定了统一基础                  D．推动了实业救国思潮兴起

9．1949年渡江战役前夕，英国海军远东舰队“紫石英号”护卫舰无视人民解放军“外国舰船撤离长江”的公告，闯入前线江段，继而遭到人民解放军猛烈炮击，“紫石英号”重伤搁浅，后逃往香港。紫石英号事件说明

A．解放战争具有反帝性质            B．战争双方实力已发生变化
C．英国殖民霸权一去不返            D．美英在华利益具有一致性

10．毛泽东在谈到中国的政党制度时曾经说，“中国人向西方学得很不少，但是行不通，理想总是不能实现。” 在这样的历史背景下，中国共产党在与民主党派协商建国、民主建政的过程中，最终形成了中国共产党领导的多党合作和政治协商制度。这体现了

A．中西方政治制度相融合的体现      B．中国政治历史发展的必然结果
C．抗日民族统一战线的继续发展      D．各民主党派与中共的利益趋同

11．罗马皇帝查士丁尼在《法学阶梯》明确指出：“法律学习分为两部分，即公法与私法。公法涉及罗马帝国的政体，私法则涉及个人利益。私法包括三部分，由自然法、万民法和市民法的基本原则所构成。”这一分类
A．旨在维护皇帝的专制权力          B．反映出罗马统治疆域的扩大
C．体现了法律面前人人平等          D．有利于协调人与社会的关系
12．一战爆发后，远离欧洲的日本对德宣战。在对德通牒和宣战诏书中，日本声称参战是为了“永保东亚和平”及“维护日英同盟协约所预期全部利益”；日本首相发表演说，强调日本参战是对德国鼓动干涉还辽的复仇。这些行为

A．反映了德日矛盾的激化
　　       B．意在掩盖日本参战的意图
C．维护了英日同盟的利益
　　       D．说明日本参战的真正原因

13．下表反映了苏联第一个五年计划几项重要产品指标完成情况，以下说法正确的是

	产品项目
	1913年
	1928年
	一五计划目标
	实际完成数（1932年）

	煤（万吨）
	2910
	3550
	6800
	6400

	石油（万吨）
	920
	1160
	1900
	2100

	生铁（万吨）
	420
	338
	800
	616

	钢（万吨）
	420
	430
	830
	592

	汽车（万辆）
	——
	——
	0．07
	2．93

	拖拉机（万台）
	——
	——
	0．13
	4．89

	棉织品（亿米）
	25．92
	26．78
	57
	26．94


——摘自《苏联兴亡史》

A．新经济政策鼓励发展商品经济      B．苏联一五计划优先发展重工业
C．一五计划的各项指标超额完成      D．苏联的计划经济快速全面发展

14．1978年，为纪念赢得反法西斯战争胜利而牺牲的人，苏美两国联合制作了大型纪录片《人所不知的战争》，主要采用了大量苏联战时的影像资料，光是所使用的资料胶带长度就超过了1000公里，摄制组采访了许多战争的亲历者，包括崔可夫元帅，时任国防部长乌斯季诺夫元帅和总书记勃列日涅夫等。该纪录片拍摄成功
A．反映了经济全球化趋势加强        B．因内容与价值理念为多方认同
C．因为美国人投资苏联人执导        D．反映出美苏冷战格局走向瓦解

15．下图是史学家杰里·本特利《新全球史》中的一幅漫画，作者意在



A．批评全球化浪潮下发达国家对发展中国家的掠夺
B．强调世界贸易组织在世界经济发展中的重要作用
C．肯定中国经济在经济全球化中的地位越来越凸显
D．嘲讽发展中国家在经济全球化浪潮中的被动发展
此资料来源于：中学历史教学园地（[image: image3.png]
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谢绝转载。
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谢绝转载。

二、非选择题：本题共4题，16题12分，17题14分，18题14分，19题15分，共55分。
16．（12分）中国古代的监察制度被西方学者称为中国历史上的第二道“万里长城”。明代统治者对监察官员的选任给予了高度重视，形成了具有特色的监察官员选任制度。阅读材料，回答问题。

材料一
明代监察官员的选任方式

	荐举
	吏部、都察院、十三道监察御史及三品以上京官荐举，吏部勘核，合格授官。

	选补
	进士、举人、监生初入仕途及被选补。

	改授
	由庶吉士（进士通过朝考者）入翰林院学习三年，按成绩优劣授职。

	考选
	面向社会招考，有临时和定期两种，考选后择优授职。


——据张国安《论明朝监察官员的选任制度及其现代借鉴》

材料二

（明）弘治年间左都御史马文升：“御史为朝廷耳目之官，任风纪之重，必得人方称阙职。我朝自洪武、永乐、宣德年间，不分进士、知县、教官皆得除授，但选之甚精，而授之不苟。”

——摘自《明会典·都察院一》

材料三

“监察官员的选任也不乏中间多有不分贤否，但资格相应得授者，所以未尽得人……明中叶以后，监察机制渐趋衰落和瘫痪，沦为结党营私的工具。监察官员的选任制度亦遭严重破坏，实际上难以推行，成了一纸空文。”

——张国安《论明朝监察官员的选任制度及其现代借鉴》

（1）根据材料一列举明代监察官员选任的方式，并总结明代监察官员选任的特点。（6分）

（2）根据材料二、三并结合所学知识，分析明代监察官员选任制度的影响。（4分）

（3）结合材料和所学知识，谈谈明代监察官员选任制度的现代意义。（2分）

17．（14分）民本思想是中国优秀传统文化宝库中重要的思想资源。阅读材料，回答问题。
材料一
是故明君制民之产，必使仰足以事父母，俯足以畜妻子，乐岁终身饱，凶年免于死亡。然后驱而之善，故民之从之也轻。

——孟子

材料二
屈民以伸君，屈君以伸天。故圣人法天而立道，亦溥爱而亡私，布德施仁以厚之，设谊立礼以导之。

——董仲舒

（1）指出材料一、二中民本思想的内涵有何变化，并分析这一变化的主要原因。（8分）

（2）结合戊戌变法，举例说明民本思想在近代中国的演变和政治实践。（6分）

18．（14分）阅读材料，回答问题。

材料 

表3  1970年代中国与一些国家的贸易情况（单位：百万美金）

	中国出口
	1970年
	1975年
	1976年
	1977年
	1978年

	美国
	0
	158
	202
	203
	325

	日本
	255
	1459
	1306
	1473
	1760

	西欧
	302
	702
	827
	875
	1305

	中国进口
	1970年
	1975年
	1976年
	1977年
	1978年

	美国
	0
	334
	149
	188
	850

	西欧
	529
	1635
	1506
	1040
	1910


——据邓峥云《二十世纪七十年代中美经贸关系研究》
从材料中提取一条信息，指出其所反映的史实，并对该史实予以评析。（要求：信息概括准确，史实正确，评析须有理论依据。）
19．（15分）启蒙运动是18世纪的一场思想盛宴，它对西方文化产生了深远的影响。然而，该运动自诞生之日起便受到了反启蒙文人的攻击。阅读材料，回答问题。

20世纪60年代以后，新文化史的代表人物、法国启蒙运动的研究专家罗伯特·达恩顿把后现代主义对启蒙运动的批判归结为有“六宗罪”：

（1）启蒙运动所主张的普世主义实际上充当了西方霸权的遮羞布，人权为破坏其他文化提供了合法依据。
（2）启蒙运动是乔装打扮成高级形式理性的文化帝国主义，它赋予欧洲人“文明开化的使命”以及构建“土著人”的方法，这种构建导致了土著的沉默与屈从。
（3）启蒙运动十分疯狂地追求知识，以致削弱了道德准则。最终，这种狂热助长了法西斯主义，因为它以高级的技术武装国家并且摧毁了阻止国家权力无孔不入的道德屏障。
（4）启蒙运动过分相信理性，由于信赖理性至上，未能建立起对于非理性事物的防范。它天真地崇信进步，遂使人类在20世纪的种种恐怖面前不知所措。
（5）启蒙运动乃是极权主义的根源之一，它为法国革命的恐怖统治提供了理论基础，进而又为20世纪的恐怖统治指明了道路。
（6）启蒙运动作为应对当代问题的观点已经过时、不适用。启蒙哲人们坚持的工具理性观导致了生态灾难，他们还支持男性化的公民生活观，将女人限制在私人领域。

——庞冠群《后现代之后重审法国启蒙运动》

评析材料中罗伯特•达恩顿关于启蒙运动“六宗罪”的观点。（要求：围绕材料中的一种或两种观点展开评论；观点明确，史论结合，逻辑严密，表述成文。）（15分）

此资料来源于：中学历史教学园地（www．zxls．com/），未经允许，谢绝转载。

此资料来源于：中学历史教学园地（www．zxls．com/），未经允许，谢绝转载。

山东、湖北部分重点中学2021届高三新起点摸底联考
历史试题参考答案
一、选择题：本题共15小题，每小题3分，共45分。每小题只有一个选项符合题目要求。
	题号
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15

	答案
	C
	D
	B
	D
	A
	D
	D
	A
	A
	B
	D
	B
	B
	B
	C


二、非选择题：本题共4题，共55分。
16．（12分）

（1）方式：荐举、选补、改授、考选。（3分）

特点：选任方式多样化、选拔者主体多元、选任程序标准化、重视对被选拔者的考核。（3分，答出3点即可）

（2）影响：明代监察官员选任方式多样，有利于防止专权徇私、有助于提高官员素质；有利于明代监察机构更加专业、高效，提高监察水平、维护封建统治；（答出其中1点即可得2分）明中叶以后，监察官员选任制度逐渐沦为结党营私的工具，加剧了政治腐败和明朝灭亡。（2分）

（3）现代意义：国家必须高度重视监察官员的选任制度建设、纪检干部的选任必须严格统一标准、要建立监察官员考核制度。（言之成理即可，2分）

17．（14分）

（1）变化：孟子主张重民保民，董仲舒主张轻民重天。（6分）
原因：大一统君主专制国家的形成。（2分）

（2）思想：资产阶级改良派将西方资产阶级“民权”思想与传统民本思想“嫁接”作为变法的理论依据。政治实践：发起维新变法运动，以失败而告终。（6分）
18．（14分）

【评分参考】
信息：
层次三：信息概括准确。（2分）
层次二：信息概括较为准确。（1分）
层次一：信息概括错误。（0分）
史实：
层次二：史实准确无误，符合要求。（1-2分）
层次一：史实错误，与材料无关。（0分）
评析：结合史实予以分析，符合唯物史观的要求。（8分）
需要包括以下角度：
①中美经贸关系发展受到国际环境的影响。
②中美关系正常化有利于中国经济发展。
③中美关系对其他双边关系产生影响。
表述：
层次三：表述成文，论证充分，思路清晰，逻辑严密（2分）。
层次二：能表述成文，论证较充分，思路较清晰（1分）。
层次一：仅罗列要点，思路不清（0分）。
参考示例：
信息：中美贸易经历了从无到有的演变。（2分）
史实：1972年，中美关系开始走向正常化。（2分）
评析：新中国成立后，由于冷战的影响，中美长期处于敌对状态，经贸关系陷于停滞状态。二十世纪70年代，美苏争霸中苏攻美守，为了改变这种状况，1972年尼克松访华，中美关系破冰，双方的经贸往来逐步增多，有利于中国从美国引进资金和技术发展生产，也有利于中国商品出口获取外汇收入。中美经贸关系的发展也有利于美国扩大在中国的经济利益，实现互惠互利。同时中美关系走向正常化还推动了中国与世界上其他资本主义国家的经贸往来，从而为改革开放创造了有利的国际环境。（10分）
19．（15分）参考答案：

示例1：
同意材料中启蒙运动主张的普世主义实际上充当了西方霸权的遮羞布的观点。（2分）
理由：西方的启蒙思想是在资本主义经济得到发展的前提下，在自然科学重大突破的情况下，以科学的理性来唤醒人性的理性，它推动了资产阶级革命，并为资本主义社会秩序的构建提出了基本原则。但其宣传的“天赋人权”、“自由平等”等观念实质上是为资产阶级利益服务的工具，其赋予了欧洲人“文明开化者”的使命，助长了18世纪的殖民扩张和掠夺，加速了普世价值的传播，牺牲了不同地区的文化多样性。（13分）
示例2：
反对材料中启蒙运动作为应对当代问题的观点已经过时、不适用的观点。（2分）
理由：启蒙运动以理性为核心，倡导天赋人权、自由平等，反对专制和教会权威。这些都为近现代资产阶级革命提供了理论武器，对当代殖民地和半殖民地国家的民族独立和解放运动也具有很强的指导意义。其次，启蒙运动所倡导的理性精神，对于当代人们培养独立思考能力和判断能力，具有一定的理论价值。材料中所说的“生态灾难”以及限制女性的说法只是理性观念带来的片面影响，不足以以偏概全。（13分）
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